atrás. E aun puede fazer Eclipsi quando el Sol e la Luna han oposicion, assi como fue el dia de la Pasion (3) de Jesu Christo. E puede fazer del muerto, biuo, e del que nunca vido, que vea, assi como quando resucito a Lazaro (4), e hizo ver al que nascio ciego (5). E otrosi puede fazer todas las cosas de nada, assi como hizo el Mundo, e los Angeles, e los Cielos, e las Estrellas; que non fueron fechas de Elementos, nin de otra manera, e faze cada dia las almas de entendimiento, que son en los omes: e este poder es apartadamente de Dios, e quando obra por el, a lo que faze dizenle miraglo, porque quando acaesce, es cosa maravillosa a los omes, e a las gentes: e esto es, porque las gentes veen cada dia los fechos de la natura, e por ende quando alguna cosa faze contra ella, maravillanse, donde viene: e mayormente, quando acaesce pocas vezes (6). Ca entonce hanse de maravillarse como de cosa nueva e estraña: e desta fablo el Sabio, e con razon dixo: Miraglo es cosa que veemos, mas non sabemos onde viene: e esto se entiende quanto al pueblo comunmente; mas los sabios e los entendidos bien entienden, que la cosa que non puede fazer natura, nin artificio del home, que del poder de Dios viene tan solamente, e non de otro.

LEX LXVII.—Natura non potest terminos sui cursus egredi naturaliter, neque de nihilo quid facere, sed ex quatuor elementis componit omnia, quae facit. Si autem fit aliquid contra naturam, sicut Solem retrocedere, ut tempore Ezechielis, Regis Judae, vel eclipsim Solis, Luna in opposito existenti, sicut accidit in passione Domini; aut mortuum resuscitare, aut caecum a natura videre, et similia, hoc est ex potentia divina; quia impossibilia naturaliter, possibili sunt apud Deum, quia naturam ipsam et omnia fecit, sicut coelum, mundum, Angelos, et stellas, sine elementorum compositione de nihilo: et ista quae sic accidunt, vocantur mirabilia. Hoc dicit.

(1) *Segund la orden.* Dicit Bal. in l. in adoptionem, C. de adoptione, quod natura non est aliud, quam quidam actus divinus, qui non potest mutari, et dicit idem Bald. in l. 1. in princip. col. 3. ff. de just. et jur. quod natura est divina quaedam dispositio et ordo, rerumque status: et ibidem in §. jus naturale dicit, quod natura nihil facit inordinatum.

(2) *En contrario.* Adde Bald. in l. 1. §. jus naturale, ff. de just. et jur. quod natura est illa, quae non assuescit in contrarium, sicut ignis ubique ascendit, et grave semper descendit.

(3) *El dia de la Pasion.* Eclipsis ista non fait naturalis ratione temporis; quia impossibile est fieri eclipsim, nisi conjunctiones Solis et Lunae, ut tradit August. lib. 3. de civitate Dei, cap. 13. Et tunc temporis Luna erat plena, et e regione ad Solem, Item hoc patet ex ratione durationis quia numquam potest fieri naturaliter per tres horas: id etiam apparet ratione generalitatis; eclipsis enim numquam potest esse super universam terram, sicut fuit ista in passione Domini: unde Dionysius apud Eliopolim tunc praesens, vidit hoc fieri per interpositionem Lunae inter terram et Solem, sicut fit in eclipsi Solis; quia vidit Lunam ab Oriente ascendentem versus Meridiem, et se supponentem Soli, et transacta eclipsi, Luna reddidit ad Orientem, ita quod in vespere fuit in Oriente, Sole stante in Occidente; tradit Ludolphus Cartusian. 2. part. cap. 63.

(4) *Resucito a Lazaro.* Joan. 11. v. 43.

(5) *Al que nascio ciego.* Joan. 9. v. 7.

(6) *Pocas veces.* Multa mirabilia quotidie videmus, et ex usu non miramur: vide quae tradit B. Greg. lib. Moral. cap. 6. et Bernard. 4. serm. in vigilia Notalis Domini.

LEY LXVIII.—Quantas cosas son menester en el miraglo para ser verdadero.

Miraglo tanto quiere dezir, como obra de Dios maravillosa, que es sobre la natura vsada de cada dia: e por

ende acaesce pocas veces, e para ser tenido por verdadero, ha menester que aya en el quatro cosas (1). La primera, que venga por el poder de Dios, e non por arte (2). La segunda, que el miraglo sea contra natura (3), ca de otra guisa non se maravillarian los omes del. La tercera, que venga por merecimiento de sanctidad (4), e de bondad que aya en si aquel, por quien Dios lo faze. La quarta, que aquel miraglo acaesca sobre cosa, que sea sobre confirmacion de la Fe (5).

LEX LXVIII.—In miraculo requiruntur quatuor: primum, quod veniat ex potestate divina. Secundo, quod fiat contra naturam. Tertio, quod meritis, et sanctitate ejus pro quo accidat. Quarto, quod eveniat super rebus fidem confirmantibus. Hoc dicit.

(1) *Quatro cosas.* Ortum habet a dictis Hostiens. de reliq. et vener. sanctor. in summa: vide etiam per glos. in cap. 1. de reliq. et vener. sanctor. lib. 6. In martyribus tamen non fit tanta examinatio, quae fitur tantum de miraculis et causa; propter quam passi sunt; argum. de consecr. dist. 4. cap. catechumenum, et cap. baptismi vicem, secundum Host. ubi supr.

(2) *Por arte.* Vide cap. teneamus, 1. quest. 1. et cap. prophetabit; et 2. quest. 7. §. Item Balaam, 50. dist. si quis praepropera.

(3) *Contra natura.* Licet lex dicat, quod in his quae raro contingunt, miraculum est, l. si major, C. de legit. hered. et in authent. de consul. §. et post. col. 4. Sed hic sumit, quod sit contra naturam; sicut de virga Moysi mutata in colubrum, et de asina loquente ad Balaam, de heret. cap. cum ex injuncto: cap. re vera, de consecr. dist. 2. et dicitur miraculum, vel quoad factum, vel quoad modum facti, ut declarat Archid. 26. quest. 5. cap. nec mirum.

(4) *Por merecimiento de sanctidad.* Et sic, quod non ex vi verborum, sed merito hominis contingat.

(5) *Confirmacion de la Fe.* Nam et herba ministerio hominis transit in vitrum, sed hoc nihil ad corroboracionem fidei; Hostiens. et Joan. Andr. ubi supr.

LEY LXIX.—Del quinto Sacramento que es la Vnccion postrera que fazen a los enfermos.

Doliente seyendo alguno de enfermedad que le agraviasse, por que ouiese a desesperar de su vida, deuenlo vngir con olio bendito, a que llaman olio de los enfermos (1), porque los vngen con el en la enfermedad, quando quieren morir. E llaman en latin a este Sacramento Extrema-Uncio, que quiere tanto dezir, como el postrimero vngimiento; porque la resciben todos los Christianos en la fin de su vida. E esta mando facer el Apostol Santiago (2), e que la fiziessen Missacantanos (3), segund dize la su Epistola: Si alguno enfermarse entre vos, faga venir el Preste de la Iglesia, que ore sobre el, ungiendolo con olio en nome de Dios. E esta vnccion le deve fazer en siete lugares del cuerpo: en los ojos, e en las orejas, e en las narizes, e en la boca, e en las manos e en los pies, e en los lomos de los varones, e a las mugeres (4) en los ombligos: diciendo aquellas palabras que suelen dezir a este oficio. E por esto lo fazen en estos logares, porque son los miembros con que mas pecan los omes.

LEX LXIX.—Datur extrema unctio, quando magis de morte, quam de vita infirmi speratur: et debet fieri per presbyteros oleo benedicto, quod vocatur infirmorum: et fiet unctio in septem partes corporis, scilicet, oculis, naribus, auribus, ore, manibus, pedibus et lumbis in masculis, in foeminis autem in umbilico; quia cum membris illis magis peccare solent. Et fuit haec unctio a Jacobo Apostolo jussa. Hoc dicit.

(1) *Olio de los enfermos.* De isto habuisti supra, eod. l. 14. et potest fieri extrema unctio cum chrismate, si oleum infirmorum

deficiat, ut probatur in cap. illud, 98. dist. et tradit Glos. in cap. presbyteros, §. oleo, ead. distinct. ubi Glos. quod non potest fieri ista unctio cum oleo non consecrato.

(2) *Santiago.* Vide in Epistola Jacobi, cap. 5. v. 14.

(3) *Missacantanos.* Sacramentum istud extremae unctionis non potest recipi a laico, etiam instante necessitate, Glos. in cap. fin. 24. quest. 1. quam glos. dicit notabilem Abb. in cap. quanto, de consuetud. et in cap. decernimus, de judic. in fine, penult. col. et unus presbyter sufficeret, quando non esset alius; vide in cap. quasivit, de verbor. signif.

(4) *A las mugeres.* Mulieribus propter honestatem non fit unctio in renibus.

LEY LXX.—En que dize, que todos los Christianos deuen rescibir la Vnccion, e quantos bienes ganen por ella.

Podiendo auer todo Christiano el Sacramento de la vnccion, que fazen a los enfermos, segun dize en la ley ante desta, deuenlo rescibir, e non se deuen escusar que lo non tomen; ca si lo fiziessen despreciandolo (1), farian pecado mortal, de que non se podrian salvar. E por esta vnccion ganen tres bienes (2) aquellos que la resciben. El primero, que les da Dios mayor gracia para temerle, e para arrepentirse de los males que fizieron. El segundo, que les mengua sus pecados, ca tuellese todos aquellos que llaman veniales; segun se demuestra de suso en las leyes (3) que fablan en esta razon. El tercero, que los alivia de la enfermedad; ca les da esfuerzo para non temer la muerte, e confortalos, porque sanen mas ayua.

LEX LXX.—Extrema unctio confert tria bona. Primum, timorem Domini. Secundum, peccatorum venialium remissionem. Tertium, confirmationem ad citius sanandum, quia minus timet mortem recipientes. Hoc dicit.

(1) *Despreciandolo.* Vide Glos. in cap. veniens, de transact. et in cap. remissionem, §. sed notandum, 1. quest. 1. et dixi in summa hujus tituli.

(2) *Tres bienes.* Vide de his per Glos. in cap. presbyteros, 98. dist. in glos. fin. in princip.